
Республика Крым 

Администрация Белогорского района 

Управление образования, молодёжи и спорта администрации Белогорского района 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Гимназия №1 имени К.И. Щёлкина»  города Белогорска 

Республики Крым 

 

П Р И К А З 

 

05.11. 2024г                            г.Белогорск     № 251 

 

О проведении недель 

функциональной грамотности 

в МБОУ «Гимназия №1 имени К.И. Щёлкина»  

в 2024/2025 учебном году  
 
 
    Во исполнение приказа управления образования,  молодёжи и спорта администрации 

Белогорского района от 28.10.2024 г. №479 «О проведении  недель функциональной 

грамотности в общеобразовательных организациях Белогорского района Республики 

Крым в 2024/2025 учебном году », с целью реализации п.3.2. «Плана реализаций 

(«Дорожная карта») по формированию и оценке функциональной грамотности 

обучающихся МБОУ «Гимназия №1 имени К.И. Щёлкина» на 2024-2025 учебный год» и 

активизации деятельности учителей по формированию функциональной грамотности 

обучающихся, а также создания условий для повышения качества знаний и применения 

фундаментальных навыков в реальных жизненных ситуациях  

 

 
 

                                                               ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести с 05.11.2024 по 29.11.2024 года тематические недели функциональной 

грамотности: 

- с 11.11. по 15.11. -  неделю читательской грамотности и креативного мышления; 

- с 18.11. по 22.11. -  неделю математической и финансовой грамотности; 

- с 23.11. по 29.11.- неделю естественнонаучной грамотности и глобальных компетенций 

2. В рамках тематических недель провести мониторинг функциональной грамотности 

2.1. Для обучающихся начальных классов с использованием сборников заданий. 

2.2. Для обучающихся 5-7, 10-11 классов с использованием электронного банка заданий на 

платформе РЭШ. 

2.3. Для обучающихся 8 и 9 классов – на  портале РЭШ ( https://fg.resh.edu.ru ) по 

диагностическим работам согласно приложению (Приложение №1). 

3. Заместителю  директора  по УВР Кузнецовой Л.Л.: 

3.1. Обеспечить проведение недель функциональной грамотности и диагностических 

работ.   

3.2. До 06.12.2024 разместить материалы о проведении недель функциональной 

грамотности на официальном  сайте школы (ответственный Лялько А.А.). 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ПРОСТОЙ 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Документ отправлен на официальный сайт: belgimnaziya1.crimeaschool.ru

Уполномоченное лицо  руководитель образовательного учреждения: –

Овчинников Алексей Викторович
Действителен c: с 22.07.2024, 07:54
Действителен до: до 15.10.2025, 07:54

Ключ подписи: 00AE948D99C989F29DB45B9C08B6764211

https://fg.resh.edu.ru/


3.3.  До 09.12.2024 предоставить отчет о результатах диагностических работ по проверке 

уровня функциональной грамотности в информационно-методический отдел посредством 

заполнения гугл-форм. 

4.  Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор                                                                А.В. Овчинников 

 

 

Ознакомлены: 

                               

                                   Кузнецова Л.Л. 

                                   Лялько А.А. 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                        Приложение №1 

                                                                                       к приказу от 05.11. 2024 №251 

 

 

Диагностические работы для 8-9 классов на портале РЭШ 

 

Естественно-научная грамотность 

8 класс 

• Естественно-научная грамотность. Диагностическая работа (2020), вариант 1 

• Естественно-научная грамотность. 8 класс. Диагностическая работа (2020), вариант 2 

• Естественно-научная грамотность. Диагностическая работа (2021), вариант 1 

• Естественно-научная грамотность. Диагностическая работа (2021), вариант 2 

• Естественно-научная грамотность 8 класс. Диагностическая работа 2022. Вариант 1.  

40 минут. 

• Естественно-научная грамотность. 8 класс. Диагностическая работа 2022. Вариант 

2. 40 минут. 

9 класс 

• Естественно-научная грамотность. Диагностическая работа (2020), вариант 1 

• Естественно-научная грамотность. Диагностическая работа (2020), вариант 2 

• Естественно-научная грамотность. Диагностическая работа (2021), вариант 1 

• Естественно-научная грамотность. Диагностическая работа (2021), вариант 2 

• Естественно-научная грамотность. 9 класс. Диагностическая работа 2022. Вариант 1.  

40 минут. 

• Естественно-научная грамотность. 9 класс. Диагностическая работа 2022. Вариант 2.  

40 минут. 

 

Математическая грамотность 

8 класс  

• Математическая грамотность. Диагностическая работа (2020), вариант 1 

• Математическая грамотность. Диагностическая работа (2020), вариант 2 

• Математическая грамотность. Диагностическая работа (2021), вариант 1 

• Математическая грамотность. Диагностическая работа (2021). Вариант 2. 

• Математическая грамотность. 8 класс. Диагностическая работа 2022. Вариант 1. 40 минут 

• Математическая грамотность. 8 класс. Диагностическая работа 2022. Вариант 2. 40 минут 

9 класс 

• Математическая грамотность. Диагностическая работа (2020), вариант 1 

• Математическая грамотность. Диагностическая работа (2020), вариант 2 

• Математическая грамотность. Диагностическая работа (2021), вариант 1 

• Математическая грамотность. Диагностическая работа (2021), вариант 2 

• Математическая грамотность. 9 класс. Диагностическая работа 2022. Вариант 1. 40 минут 

• Математическая грамотность. 9 класс. Диагностическая работа 2022. Вариант 2. 40 минут 

 

Читательская грамотность 

8 класс 

• Читательская грамотность. Диагностическая работа (2020), вариант 1 

• Читательская грамотность. Диагностическая работа (2020), вариант 2 

• Читательская грамотность. Диагностическая работа (2021), вариант 1 

• Читательская грамотность. Диагностическая работа (2021), вариант 2 

• Читательская грамотность. 8 класс. Диагностическая работа 2022. Вариант 1. 40 минут. 

• Читательская грамотность. 8 класс. Диагностическая работа 2022. Вариант 2. 40 минут. 

9 класс 



• Читательская грамотность. Диагностическая работа (2020), вариант 1 

• Читательская грамотность. Диагностическая работа (2020), вариант 2 

• Читательская грамотность. Диагностическая работа (2021), вариант 1 

• Читательская грамотность. Диагностическая работа (2021), вариант 2 

• Читательская грамотность. 9 класс. Диагностическая работа 2022. Вариант 1. 40 минут. 

• Читательская грамотность. 9 класс. Диагностическая работа 2022. Вариант 2. 40 минут. 

 

 

 

 

 

 


